
 1

COMUNE DI PARTINICO 
PROV. DI  PALERMO 

Servizio Manutenzioni ed Igiene Urbana  
 

BANDO DI GARA 
PUBBLICO INCANTO 

 
1) Ente Appaltante: Comune di Partinico  90047 (PA) — P.zza Umberto I -Tel 091/8913205  Fax.091/ 

8913253- www.comune.partinico.pa.it. 

 

2) Oggetto della Gara: Pubblico incanto, per la fornitura, a contratto aperto, di vario materiale di consumo  

per l’espletamento, in economia, della manutenzione della segnaletica stradale, nonchè per la fornitura di 

diverso materiale elettrico per la pubblica illuminazione, da esperirsi ai sensi dell’art. 31 della L.R. n° 

07/2002 e successive modifiche ed integrazioni. La ditta aggiudicataria, di ogni singolo lotto, si obbliga ad 

accettare gli ordinativi di fornitura dei materiali riportati negli elenchi allegati al C.S.A., con le modalità,  

termini e prezzi unitari posti a base di gara, non superabili in sede di offerta. 

 

La Gara è suddivisa per tipologia ed importi  nei seguenti due lotti : 

LOTTO 1 : fornitura di vario materiale e attrezzature per l’Ufficio Segnaletica Stradale orizzontale e                     

        verticale, importo a base d’asta   €.8.333,33 oltre IVA 20%. 

LOTTO 2 : fornitura di diverso materiale elettrico per la  manutenzione dell’illuminazione pubblica,   

       importo a base d’asta   €. 4.166,67  oltre IVA 20%. 

2.b) Quantità da fornire: la fornitura dei materiali di consumo verrà effettuata mediante singoli ordinativi 

nei quali verrà indicato l’esatto quantitativo della fornitura richiesta con riferimento a ciascun Lotto, i 

quantitativi effettivi da fornire saranno determinati in base agli ordinativi di fornitura emessi nei limiti e 

fino alla concorrenza dell’importo massimo sopra indicato riferito a ciascun singolo Lotto. 
 

3) Fonte di finanziamento: Fondi Comunali; 
 

4) Procedura di aggiudicazione: ai sensi dell’art.31 della L.R. n° 07/2002 e successive modifiche ed 

integrazioni, l’asta pubblica sarà esperita con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 19  comma 1 lett. a) 

del D.to Lgs 24/07/1992 n° 358, cioè al prezzo più basso espresso in percentuale, sull’importo posto a base 

d’asta . Per le offerte che presentano un ribasso anormalmente basso, si procederà ai sensi dell’art. 19 

commi 2,3 e 4 dello stesso D.to Lgs.  

Saranno ammesse soltanto offerte di ribasso e saranno escluse offerte alla pari e in aumento.  Se è stato 

ammesso un solo concorrente, si darà luogo all’aggiudicazione in suo favore (art. 65 comma 10 del R.D. 

827/24). In caso di offerte uguali si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio (art. 77 del R.D. 

827/24). Non saranno ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato e con semplice 

riferimento ad altra offerta propria o di altrui (art. 72 comma 1 R.D. 827/24). 



 2

 

5) Luogo della consegna e descrizione : 

a)- Comune di Partinico, Prov. di Palermo, Servizio Manutenzioni ed Igiene Urbana, via Ungaretti n°14; 

b)- L’asta in oggetto attiene la fornitura, a contratto aperto, di vario materiale di consumo per 

l’espletamento, in economia, della manutenzione della segnaletica stradale e degli impianti di pubblica 

illuminazione,  le cui tipologie, caratteristiche ed elenco prezzi unitari, posti a base di gara, sono riportate 

nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto;  

c)- Le ditte partecipanti alla gara devono essere iscritti alla C.C.I.A.A. per la categoria idonea e inerente 

alla fornitura da espletare; 
 

6) Modalità  della fornitura 

Il materiale, riferito ad ogni singolo Lotto, dovrà essere consegnato al Servizio Manutenzione ed Igiene 

Urbana, franco posto cantiere, ogni qualvolta l’Ufficio interessato ne farà richiesta, fino alla concorrenza  

delle somme previste nel relativo singolo contratto. 
 

7) Responsabile del procedimento 

Il Funzionario Responsabile del procedimento  (ex L.R. 10/91) è  il Geom. Geom.Matteo Monti ; 
 

8) Accesso ai documenti 

a) Il capitolato speciale d’appalto e i documenti complementari sono visionabili presso il Servizio 

Manutenzione ed Igiene Urbana, via Ungaretti n°14 dalle ore 9.00 alle ore 12.00 di ogni giorno lavorativo 

escluso il sabato e nel sito internet del comune di Partinico, alla voce gare di appalto.  

b) Gli stessi  possono essere richiesti, previa istanza e previo versamento di € 5,16 da versare sul C\C 

postale n.12635934 intestato a  Tesoreria Comune di Partitico - Servizio Gestione del Territorio, con 

causale  rilascio bando di gara e C.S.A. per fornitura vario materiale idrico. 

Il Capitolato speciale d’Appalto sarà implicitamente accettato dalla ditta che partecipa alla gara. 

c) Le richieste di cui al punto a) devono pervenire entro giorni 6 dalla celebrazione della gara. 
 

9) Presentazione delle offerte: 

a)- Per partecipare alla gara le ditte dovranno far pervenire, all’Ufficio protocollo generale del Comune sito 

in P. zza Umberto I a mezzo raccomandata del servizio postale, anche non statale,o mediante consegna a 

mano  il plico sigillato entro un’ora prima di quella stabilita per l’espletamento della gara, cioè entro le ore 

9,00 del giorno 18/01/2005 contenente  i documenti indicati al seguente paragrafo 11; 

b)- il plico deve essere chiuso con ceralacca sulla quale deve essere impressa l’impronta di un sigillo a 

scelta della ditta e lo stesso dovrà essere controfirmato sui lembi di chiusura da parte del legale 

rappresentante della ditta stessa, e sul plico dovrà inoltre apporsi la seguente dicitura; “OFFERTA PER  

LA GARA DEL GIORNO 18/01/2005 RELATIVA AL LOTTO n°……………. FORNITURA DI VARIO 

MATERIALE DI CONSUMO; 

c)- il plico dovrà essere indirizzato al Comune di Partinico — P.zza Umberto I - c.a.p. 90047 PARTINICO 

(PA) e dovrà essere indicato il nome e l’indirizzo della ditta mittente; 

d)- tutti i documenti, compresa la domanda e l’offerta  dovranno essere redatte esclusivamente in lingua 



 3

italiana;  

e) L’offerta economica deve riferirsi ai prezzi unitari di ogni singolo lotto.  

f) I concorrenti, in possesso di idonea categoria di iscrizione alla C.C.I.A.A.,  possono presentare offerte 

singole per uno o più lotti. In quest’ultimo caso il concorrente dovrà produrre tante singole offerte pari ai 

lotti cui si intende partecipare. Ogni plico dovrà riportare la dicitura relativa al singolo lotto e contenere sia 

la busta –offerta economica A) che la busta contenente la documentazione amministrativa B). Nel caso di 

partecipazione a più lotti la documentazione amministrativa B) può essere prodotta in un solo plico, fra 

quelli presentati,  mentre negli altri plichi, nella busta B), deve essere prodotta una dichiarazione indicante 

in quale plico riferito ad un lotto è stata prodotta la documentazione amministrativa.  

  

10) Celebrazione della gara: 

a) La gara sarà esperita il giorno 18/01/05 alle ore 10.00 nell’Ufficio del Capo Area Tecnica sito al Piano 

Primo dell’edificio comunale di V.le della Regione n° 27, nel caso in cui le operazioni di gara non siano 

ultimate entro le ore 20.00 dello stesso giorno, il presidente di gara può sospendere per riposo fisiologico le 

operazioni e riprenderle alle ore 9.00 del giorno successivo (art. 71 R.D. 827/24). 

b) Possono presenziare alla celebrazione della gara i rappresentanti di tutte le ditte che ne abbiano 

interesse; 

11) Elenco dei documenti da presentare: 

Tutti i documenti, le dichiarazioni etc. devono essere redatti in lingua italiana e dovranno essere contenuti 

in un plico sigillato con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura. nel plico dovranno essere 

contenute, a pena d’esclusione, due buste, anch’esse sigillate come sopra recanti l’intestazione del mittente 

e la dicitura rispettivamente “A-Offerta economica” e “B-Documentazione”, contenenti, a pena 

d’esclusione, ciascuna singolarmente i documenti di cui alle successive lettere A) e B) . 

A)Offerta Economica - l’offerta di ribasso percentuale, da applicarsi ad ogni singolo prezzo unitario dei 

materiali di ogni singolo lotto deve essere  redatta in carta resa legale, con l’applicazione del relativo bollo,  

e deve essere espressa sia in cifre che in lettere, in caso di discordanza sarà ritenuta valida quella più 

vantaggiosa per l’Ente, la stessa deve essere inserita da sola in apposita busta chiusa con ceralacca, 

controfirmata nei lembi di chiusura. Sulla ceralacca deve essere impressa l’impronta di un sigillo a scelta 

della ditta. L’offerta deve essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal titolare o da un suo 

procuratore( munito di regolare mandato, che dovrà allegare in originale o in copia autentica) quando si 

tratta di ditta individuale - dai legali rappresentanti quando si tratta di società o ente cooperativo o 

consorzio di cooperative; la stessa dovrà essere contenuta nella busta n°1 e riportare la dicitura: Offerta 

Economica- riferita per il singolo lotto a cui si ha interesse.   
 

B) Documentazione Amministrativa: le ditte interessate dovranno produrre una  dichiarazione resa dal  

titolare e/o legale rappresentate della ditta, resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n°445, nella quale, dopo 

avere indicato l’oggetto della fornitura, la denominazione della ditta con la relativa partita IVA, le 

generalità del titolare o del legale rappresentante ed il relativo codice fiscale, si attesti:   

1)  di obbligarsi ad eseguire la fornitura di che trattasi ai prezzi offerti che riconosce remunerativi e 

compensativi. 

2)  di accettare le norme del capitolato speciale d’appalto. 



 4

3) di obbligarsi ad effettuare la fornitura entro il termine previsto dal bando di gara restando espressamente 

esclusa qualsiasi possibilità revisionale dei prezzi offerti. 

4)  di non trovarsi nella incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione prevista dagli art.120 e 

seguenti della Legge 24/11/1981, n°689, né nelle condizioni ostative previste dall’art.2 della Legge 

23/12/1982, n°936, nonché della legge 19/03/1990, n°55, e successive integrazioni e modificazioni. 

5)  di essere iscritto alla C.C.I.A.A., per la categoria idonea e inerente la fornitura espletare; 

6)  di essere iscritto al R.E.C. (sono esentate dal dichiarare le case costruttrici); 

7)  che nel Casellario Giudiziale, non risulti nulla a carico del dichiarante. 

        Tale dichiarazione deve essere resa da: 

       1)-  Imprese individuali 

          il titolare. 

    2)-   Società commerciali, cooperative e loro consorzi 

 2.1  tutti i soci accomandatari nel caso di società in accomandita semplice; 

 2.2  tutti i componenti la società in caso di società in nome collettivo; 

 2.3  tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza nel caso di società di qualunque altro 

tipo; 

8) – che nella Cancelleria del tribunale competente, sezione fallimentare, nell’ultimo quinquennio, nei 

confronti della ditta non risulti dichiarazione di fallimento e che non risulti aperta procedura di concordato 

o che la ditta sia ammessa ad altra procedura concorsuale; 

9) che nei propri confronti  non è stata pronunciata una condanna con sentenza passata ingiudicata ovvero 

sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art.444 del codice di procedura penale, per 

qualsiasi reato che incida sulla loro moralità professionale o per delitti finanziari;  

10) - che la ditta è in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di imposte e tasse e di 

conseguenti pagamenti ed adempimenti, (con la dichiarazione del codice fiscale e/o partita IVA e del 

domicilio fiscale); 

11) -che la ditta è in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni ed i conseguenti adempimenti  e 

pagamenti in materia di contributi sociali; 

12) -che nell’esercizio dell’attività professionale non sia stato commesso errore grave; 

13) -che non siano state rese false dichiarazioni in merito ai requisiti e condizioni per concorrere 

all’appalto; 

14)- di non essere incorsi, né il titolare, né i legali rappresentanti, né le persone conviventi, in uno dei 

provvedimenti di prevenzione di cui alla legge 27/12/1956 n°1423 e successive integrazioni e di non avere 

pendente a loro carico un procedimento per tali misure. 

15)– di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili,ai sensi dell’art.17 

della legge 68/1999. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare, direttamente o mediante richiesta della relativa 

documentazione, gli accertamenti relativi alle predette dichiarazioni prima di stipulare il contratto. 

12) Esclusione dalla gara: 

La commissione di gara escluderà i concorrenti:  

--che presentano una singola offerta riferita a più lotti.  

--che si trovino in una delle situazioni previste dall’art. 11 del D.to Lgs. 358/92. 



 5

 --qualora il plico pervenga oltre il termine stabilito, privo di chiusura con ceralacca e/o di controfirma sui 

lembi di chiusura, nonché il plico che, pur fornito della chiusura di ceralacca, e controfirmato, non rechi 

sulla ceralacca stessa l’impronta del sigillo come precedentemente descritto e l’oggetto della gara. 

--qualora l’offerta economica non sia contenuta in una singola busta  la quale non sia chiusa con ceralacca, 

non rechi sulla stessa l’impronta del sigillo,  non sia controfirmata sui lembi di chiusura e che non porti la 

dicitura offerta economica. 

--qualora la documentazione amministrativa non sia contenuta  in una singola busta  la quale non sia chiusa 

con ceralacca, non rechi sulla stessa l’impronta del sigillo,  non sia controfirmata sui lembi di chiusura e 

che non porti la dicitura documentazione amministrativa. 

--qualora la documentazione richiesta (sia economica che amministrava) sia incompleta o che qualcuno dei 

documenti prodotti siano scaduti rispetto a quanto previsto nel paragrafo 11) del presente bando. 

--qualora l’offerta e la documentazione amministrativa rechino correzioni o rettifiche non chiaramente 

leggibili e comunque non espressamente e singolarmente confermate e convalidate mediante 

sottoscrizione.  

Si precisa che si farà luogo all’esclusione della gara quando manca anche una sola delle modalità 

sopra descritte. 

Avvertenze:  

a)- La commissione di gara, in caso di norme poche chiare od omesse, farà riferimento a quelle previste 

nella legislazione vigente in materia di appalti di pubblici di beni, dal momento che ciò non viola i principi 

del pubblico affidamento ne tantomeno quelli della “par condicio” dei concorrenti.  

b)- I nominativi delle ditte presenti alle operazioni di gara saranno riportate nel verbale di gara. 

c)- Le buste contenenti le offerte dei concorrenti esclusi per difetto di documentazione, non verranno 

aperte e rese note, affinché, in caso di successivo esame su ricorso da parte dei concorrenti esclusi e/o in 

autotutela si possono ripetere le operazioni di gara.   

d)- L’offerta deve riferirsi ad un singolo lotto; possono essere presentate offerte anche per più lotti, quindi 

saranno  escluse  tutte le singole  offerte che si riferiscono a più lotti.  

e)- rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, il plico non 

giunga a destinazione entro il termine perentorio delle ore 10,00 del giorno fissato per la gara 

e) -Si procederà all’aggiudicazione dell’appalto anche nel caso in cui sia pervenuta o sia rimasta in gara 

una sola offerta. (art. 65 comma 10 del R.D. 827/24). 

f) -Non sono ammesse offerte condizionate, o espresse in modo indeterminato e/o con semplice riferimento 

ad altra offerta propria odi altri, in tale ipotesi l’offerta verrà esclusa. (art. 72 comma 1 R.D. 827/24) 

g) - Quando in un’offerta vi sia discordanza tra il prezzo indicato in lettere e quello indicato in cifre, è 

valida l’indicazione più vantaggiosa per l’Amministrazione a norma dell’art. 72 del regolamento Generale 

dello Stato, approvato con R.D. 23.05.1924, n. 927. Nel caso che siano state presentate più offerte uguali 

fra loro ed esse risultano più vantaggiose si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio a norma 

dell’art.77 del regolamento Generale dello Stato, approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827. 

 h)- L’aggiudicazione al miglior offerente potrà avvenire con riserva di verifica della documentazione 

esibita al fine di riscontrare la rispondenza della fornitura richiesta. 

  i)- La ditta aggiudicataria entro dieci giorni dalla relativa comunicazione, deve presentare, ai fini della 

stipula del contratto formale: 



 6

- certificazione originale di iscrizione alla C.C.I.A.A. con la dicitura NULLA OSTA ai fini 

antimafia; 

- certificato casellario giudiziale rilasciato dal Tribunale territoriale; 

- certificato carichi pendenti rilasciato dal Tribunale territoriale; 

- polizza fideiussoria di garanzia di importo pari a 1/10 dell’importo contrattuale; 

- certificato rilasciato dall’Assessorato Reg.le Lavoro in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 17 

della L.68/99 ovvero dichiarazione di non assoggettamento; 

l)-Sono a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese inerenti alla stipula del contratto con tutti gli oneri 

fiscali relativi. Si avverte che i documenti da presentare dovranno essere prodotti nella prescritta carta da 

bollo, ad eccezione di quelli per i quali il bollo è esplicitamente escluso o per i quali, ovviamente venga 

assolto in modo virtuale. Si farà luogo all’esclusione della gara nel caso che manchi qualcuno dei 

documenti richiesti. Per partecipare alla gara non è richiesta la presentazione di documentazione  non 

prescritta dal presente bando. 

m)- Le prescrizioni contenute nel presente bando annullano o modificano eventuali diverse prescrizioni 

contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

Si fa presente, inoltre, che le imprese che si trovino nelle condizioni ostative dell’art. 2 della legge 

23.12.1982, n° 936 ed art. 7 della legge 19.03.1990 n. 55 e successive modifiche, debbono astenersi 

tassativamente dal partecipare alla gara, a pena, delle sanzioni previste. 

Le imprese i cui rappresentanti legali o soci abbiano procedimenti penali pendenti per associazione di 

stampo mafioso o per turbativa d’asta, devono tassativamente astenersi dal partecipare alla gara. 

L’Amministrazione si riserva, per il mancato rispetto delle condizioni previste dal presente bando o per 

inadempienza imputabile alla ditta partecipante la facoltà di escludere dall’asta qualsiasi concorrente senza 

che questi possa reclamare indennità o danni. 

 L’Amministrazione, prima di emettere il provvedimento favorevole all’aggiudicatario, procederà 

all’accertamento degli stati, fatti e qualità prescritti dalle vigenti normative al fine di verificare l’idoneità a 

contrarre con la pubblica Amministrazione. Se dai suddetti accertamenti dovesse risultare che 

l’aggiudicatario non fosse in possesso dei requisiti per l’assunzione dell’appalto, non si farà luogo alla 

stipula del contratto. L’Amministrazione, comunque, si riserva di disporre in autotutela con provvedimento 

motivato, ove ne ricorra la necessità, la riapertura della gara o l’eventuale ripetizione delle operazioni 

stesse. Le suddette avvertenze costituiscono parte integrante e sostanziale del presente bando. 

Il presente bando sarà pubblicato nei modi previsti dall’art. 35 della L.R. 02/08/2002 n° 7. 

PARTINICO, lì  16/12/2004               
                                                                                  
 
 
                                     F.to 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   
                     (Geom. Matteo Monti)                                      F.to 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       (Arch. Anna Maria Rizzo) 
  
 
 
 
 
 



 7

 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 

 
Art. 1 

OGGETTO DELL’APPALTO: 
L’appalto ha per oggetto la fornitura, a contratto aperto, di vario materiale di consumo  necessario 
per l’espletamento, in economia, dei lavori di manutenzione:  della segnaletica stradale 
Orizzontale e Verticale, nonchè della pubblica illuminazione, a seguito della quale 
l’aggiudicatario stesso si obbliga ad accettare gli ordinativi di fornitura del Servizio Manutenzione 
ed Igiene Urbana del Comune di Partinico. 
L’appalto è suddiviso in due lotti che saranno aggiudicati  mediante procedura di gara con 
pubblico incanto cui il concorrente può partecipare con singola offerta per ogni singolo lotto, 
ovvero con più offerte divise per ogni singolo lotto, come previsto dal bando di gara. 
  

Art. 2 
 

AMMONTARE DELL’APPALTO: 
L’appalto ammonta complessivamente ad €.12.500,00 oltre IVA 20%, ed è suddiviso per tipologia di 
materiali  in 2 Lotti, in cui verrà detratto il relativo ribasso d’asta offerto in sede di gara, come di seguito 
riportato:  
LOTTO 1 : fornitura di vario materiale per la segnaletica stradale Orizzontale e Verticale, 

importo  

        massimo  €.8.333,33 oltre IVA 20% (vedi all.A). 

 LOTTO 2 : fornitura di vario materiale di consumo, per la  manutenzione dell’illuminazione 

pubblica  

                     importo massimo  €.4.166,67 oltre IVA 20% (vedi all.B). 

Nell’importo sopra evidenziato sono compresi tutti gli oneri relativi  alla fornitura da effettuare, franco 
posto cantiere.  
  

Art. 3 
 
MODALITA’ DELLA FORNITURA: 
La tipologia e le  caratteristiche dei vari materiali di consumo sono riportati negli allegati elenchi 
a, b.    
La fornitura del vario materiale  verrà effettuata su richiesta di questo Servizio, mediante singoli ordinativi 
recanti l’esatto quantitativo della fornitura richiesta con riferimento a ciascun lotto,  e fino alla concorrenza 
dell’importo massimo  previsto nel relativo contratto riferito a ciascun singolo lotto. 
I vari materiali in questione dovranno essere conformi a quanto richiesto da questo servizio e comunque 
potranno essere di diversa tipologia e caratteristiche anche se non sono stati previsti nel presente 
Capitolato, per questi ultimi i prezzi saranno preventivamente concordati tra la ditta e il responsabile del 
procedimento. 
 

Art.4 
RESPONSABILITA’: 
La ditta aggiudicataria, di ogni singolo lotto,  è responsabile dei danni derivanti dall’impiego di materiali 
difettosi o di cattiva qualità. 
 

Art. 5 
 
SOSPENSIONE DELLA FORNITURA: 
La ditta aggiudicataria non potrà in alcun caso, anche in caso di controversie, sospendere la fornitura 
aggiudicatasi, riferita a ciascun singolo lotto, senza la preventiva autorizzazione del Responsabile del 
Servizio. Nel caso in cui la ditta  sospenda arbitrariamente il servizio sarà soggetto alla panale di €uro 
100,00 per ogni richiesta non evasa più al risarcimento dei danni, derivanti alla sospensione della fornitura, 



 8

qualora si verificheranno. 
L’amministrazione avrà inoltre la facoltà di rivolgersi ad altra ditta per la fornitura dei vari 
materiali di consumo previsti nei singoli lotti, qualora non regolarmente effettuata dalla ditta 
aggiudicataria,  a maggiori spese di quest’ultima, previa semplice comunicazione di diffida.  
 

Art. 6 
 

RESCISSIONE DEL CONTRATTO: 
Il contratto, di ogni singolo lotto, potrà essere rescisso nel caso di inadempienza contrattuale 
parziale e totale degli obblighi previsti nel presente capitolato e dopo che sia notificata, mediante 
raccomandata, alla ditta aggiudicataria del singolo lotto, l’intenzione dell’amministrazione di 
procedere alla rescissione del contratto nonché la motivazione relativa ed i termini entro i quali la 
ditta potrà, in sanatoria, fare fronte agli obblighi inevasi. 
Nel caso in cui l’Amministrazione comunale, abbia dovuto rivolgersi presso altre ditte per 
l’inadempienza della ditta aggiudicataria, di ogni singolo lotto, per tre volte anche non 
consecutive avrà la facoltà di rescindere immediatamente il contratto senza l’obbligo di  
preavviso.   

 
Art. 7 

 
TERMINE UTILE PER L’INIZIO DELLA CONSEGNA DEI MATERIALI: 
Le forniture, riferite ai singoli lotti,  dovranno  avvenire, a fronte di regolari ordinativi , entro e non oltre 
due giorni dalla stipula del relativo contratto, del lotto aggiudicato, scaduto tale termine,  verrà applicata 
una penale di €uro 50,00 per ogni giorno di ritardo, salvo causa di forza maggiore valutabile 
esclusivamente dalla stazione appaltante. 
Qual’ora il ritardo superi 30 giorni, dalla data della richiesta, l’Amministrazione Comunale 
revocherà l’affidamento del servizio. 

Art. 8 
PAGAMENTI IN ACCONTO: 
la ditta aggiudicataria, di ogni singolo lotto, avrà diritto a due pagamenti in acconto, il primo al 
raggiungimento del 35% ed il secondo al raggiungimento del 70% dell’ammontare della fornitura 
prevista nel relativo contratto di ogni singolo lotto. 
La fattura dovrà pervenire presso l’ufficio di protocollo generale sito in p.zza Umberto I, 2 90047 
Partinico con l’annotazione, solo se richiesto, di eventuale modalità di pagamento a mezzo di 
bonifico bancario e di regolare coordinate bancarie. 
I singoli prezzi dei materiali elencati nella fattura dovranno essere assoggettati dal ribasso d’asta 
offerto in sede di gara.  
Non saranno presi in considerazione quei materiali, di ogni singolo lotto,  consegnati senza la 
relativa bolla di accompagnamento che deve essere preventivamente vistata dal responsabile 
dell’U.O. 

 
Art. 9 

CAUZIONE: 

A titolo di cauzione definitiva la Ditta aggiudicataria, di ogni singolo lotto,  dovrà produrre 
regolare polizza fideiussoria di garanzia di importo pari a 1/10 dell’importo contrattuale, a 
garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi derivanti dal presente affidamento e 
dell’eventuale  rimborso delle somme che l'Amministrazione dovesse eventualmente sostenere  a 
causa di inadempienza da parte della ditta  o risarcimento di danni. 
La cauzione sarà svincolata dopo il completo soddisfacimento degli obblighi previsti nel relativo 
contratto. 

 
Art.10 

NORME GENERALI: 
Nel prezzo netto contrattuale sono compresi e compensati sia tutti gli obblighi ed oneri generali e speciali 
richiamati e specificati nel presente capitolato, sia gli obblighi ed oneri, che se pur non esplicitamente 
richiamati devono intendersi come insiti e consequenziali nella fornitura di ogni singolo lotto. 



 9

Pertanto la ditta aggiudicataria, di ogni singolo lotto, nel formulare la propria offerta, ha tenuto conto oltre 
che di tutti gli oneri menzionati, anche di tutte le particolari lavorazioni e rifiniture eventuali, che fossero 
state omesse negli  atti e nei documenti del presente appalto, ma necessarie per lo scopo cui sono destinati 
e  non potrà quindi eccepire la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza di elementi  non 
valutati o non considerati, tranne che tali nuovi elementi si configurano come cause di forza maggiore 
contemplate dal Codice Civile. 
Per quanto non previsto nel presente capitolato si fa espresso rinvio alle norme ed ai regolamenti previsti in 
materia di appalti di forniture di beni. 
Per ogni e qualsiasi controversia sarà competente il foro di Palermo.  
 

Art. 11 
 
SPESE CONTRATTUALI: 
Tutte le spese contrattuali relative alla fornitura di ogni lotto sono per intero a carico della ditta 
aggiudicataria di ogni singolo lotto, senza rivalsa, con la sola esclusione di quelle relative alla 
pubblicazione. 
 


